این پیش‌زمینه ایدئولوژیکی اسلام اولیه نقطه شروع فلسفه سیاسی بود که از قرن سوم هجری / نهم میلادی به این طرف تحت تأثیر یونانی‌گرایی بسط یافت و افکار و اندیشه‌های سیاسی‌ای را در هم ادغام کرد که در نخستین رساله‌های راجع به سیرالملوک که در قرن دوم هجری / هشتم میلادی تألیف شده بود، و در کلام اسلامی انعکاس یافته بود. ابن المقفع ایرانی (متوفای ۱۴۰ هـ. / ۷۵۷ م) یکی از نخستین نویسندگان مشهور نثر ادبی عرب در کتاب *الادب الکبیر* یا *الدرة البتیمية* و *رسالة الصحابة* و در کلیله و دمنه‌ای که انشا کرد و در اصل مجموعه‌ای از حکایات هنری است، توصیه‌هایی عملی به امرا می‌کند.

اسکندر کبیر شاگرد ارسطو تصویر آرمائی یک پادشاه می‌شود و در مجموعه‌ای از نصایح که به ارسطو منسوب بود به عنوان مخاطب نمودار می‌شود. اصل و مأخذ این نامه‌های کتابهای راهنمای بی‌زانی در باب جنگ و حکومت است؛ و مطالبی از آثار دوره کلاسیک و آثار هرمسی - یونانی متأخر را شامل می‌شوند؛ و به پیشنهاد سالم ابوالعلاء منشی هشام خلیفه اموی (که در فاصله سالهای ۱۲۶ - ۱۰۶ هجری / ۷۴۳ - ۷۲۴ میلادی حکومت کرد) از یونانی ترجمه شدند و

در تفسیح تجدید نظر شده عربی مثل سزالاسرار، مشهور به خطابه ارسطو منسوب بود و یک کتاب سیرالملوک، قرن چهارم هجری / نهم میلادی بود که ترجمه لاتینی آن نقش عمده‌ای در قرون وسطی ایفاء کرد مورد استفاده قرار گرفتند.

این مفهوم رهبری الهام یافته از خداوند عمیقاً فیلسوفان سیاسی اسلام را از قرن چهارم هجری / دهم میلادی تحت تأثیر قرار داد.

طلایه دارانشان در قرن سوم هجری / نهم میلادی خودشان را به اخلاق فرد در اجتماع منحصر کردند و سنت سخنان حکیمانۀ اسلامی - غیر اسلامی را ادامه دادند؛ اگرچه نخستین فیلسوف بزرگ عرب کندی (حدود سالهای ۱۸۵ هجری / ۸۰۱ میلادی - ۲۵۲ هجری / ۸۶۶ میلادی) و با وضوح بیشتری همعصری جوانترش قسطا ابن لوقا (که درخشش در حدود سالهای ۲۰۵ هجری / ۸۲۰ میلادی - ۳۰۰ هجری / ۹۱۲ میلادی) بود از اینکه ارسطو حکمت عملی به سه قسم اخلاق، تدبیر منزل، و سیاست مدن تقسیم کرده بود خبر داشتند آثاری در این حوزه‌ها به ارسطو نسبت می دهند خود این آثار ظاهراً در دسترس آنها نبوده است؛ اخلاق نیکوماخوس بعداً ترجمه شد و از رسالۀ ارسطو در باب سیاست ظاهراً تنها قسمتی به صورت ترجمۀ آزاد یا خلاصه که در دورۀ رومی یا هلنیستی تهیه شده بود در دسترس اعراب بود.

این فلسفه سیاسی منحصراً نظری نیست؛ بلکه در تصویری که از حکمت دارد مستلزم عمل عادلانه انسان در ارتباط با افراد جامعه‌اش به عنوان وسیله‌ای برای هدف معنوی والاتر است.

پس از کندی و پیش از فارابی (متوفی ۳۳۹ هجری / ۹۵۰ میلادی) که فیلسوف سیاسی تمام عیار است، این نویسندگان کتابهای راجع به سیاست در فهرست ابن ندیم فهرست شده‌اند: احمد ابن ابی طاهر طیفنور مورخ (متولد ۲۰۵ هجری / ۸۱۹ میلادی)، قسطا ابن لوقا مترجم مسیحی (متولد حدود سال ۲۰۵ هجری / ۸۲۰ میلادی)، که قبلاً ذکرش رفت، سرخسی شاگرد کندی (متولد حدود سال ۲۲۰ هجری / ۸۳۵ میلادی)، عبیدالله ابن عبدالله ابن طاهر معاصر او (متولد سال ۲۲۳ هجری / ۸۳۸ میلادی) و ابوزید بلخی (حدود سالهای ۲۳۶ هجری / ۸۵۰ میلادی - ۳۲۳ هجری / ۹۳۴ میلادی). تا آنجا که قطعات باقی مانده امکان قضاوت می‌دهند این قطعات اندیشه افلاطونی - ارسطویی کندی در باب سیاست به منزله اخلاق را مورد توجه قرار نمی‌دهند

بسط نمی‌بخشند و به نظر می‌رسد که عمدتاً از میراث ایرانی سابق‌الذکر به صورتی که در سیرالملوکها منعکس شده است پیروی می‌کنند؛ و آن اینکه مردم شریف با ترغیبشان از طریق امور لذت‌بخش هدایت می‌شوند و مردم طبقه پایین‌تر (وضع) به وسیله ترهیب.

برخلاف ابوالحسن عامری شاگرد بلخی متن موجود اهمیت دین را بخصوص اهمیت دین اسلام را که بزم عامری برتر از ادیان دیگر است و راهنمای اخلاقی فرد در حکومت کامله است و منتهی به رشد و صلاح فرد می‌شود خاطر نشان نمی‌سازد.

نگرش واقع‌گرایانه بلخی در کتاب الخراج فصل ۸ (در باب السیاسة) تألیف قدامه ابن جعفر (متولد ۲۶۰ هجری / ۸۷۳ میلادی) دوباره آشکار می‌شود؛ او مثل بلخی سنتهای ایرانی، اسلامی و یونانی را در هم می‌آمیزد. معذک تعریف او از سیاست فرق می‌کند و بر ضرورت رهبری به خاطر تفاوت بین انسانها، نقش اوصاف اخلاقی حاکمان و رعایایشان همچنین ضرورت تلفیق مردم در یک اجتماع به سبب اینکه به یکدیگر محتاجند، تأکید می‌ورزد. تأمل بر علم سیاست و مبانی (اسباب علل) آن برای رهبر و ضروری است.

بحث قدامه ابن جعفر در باب سیاست مرحله پیشرفته‌ای از بحث را مفروض می‌گیرد. حکومت، حاکم و رعیت، مقتضی تعریف و ارزیابی‌ای نوین‌اند که از تحولات نوین در تاریخ فکری اسلامی الهام گرفته باشد و معطوف به آن تحولات باشد. سیاست بخشی از اخلاق شد، و این تحولی است که، تحت تأثیر ارسطو، قبلاً در آثار کنندی آغاز شده بود و به نوسط فارابی (۲۵۹ هجری / ۸۵۳ میلادی - ۳۳۹ هجری / ۹۵۰ میلادی) هم‌عصری قدامه به نظام فلسفه سیاسی یگانه‌ای انجامید. این فیلسوف (به سطور پایین‌تر مراجعه کنید) تحت تأثیر ارسطو،

سنت مشائی، افلاطون و گرایشهای نوافلاطونی، نظام فلسفی‌ای پدید آورد که در عین حال عکس‌العملی به مباحثات رایج در باب نقش امام است، یعنی اینکه آیا علم او باید بر الهام الهی مبتنی باشد و نبوت مرجعیت سیاسی را تأیید می‌کند؟ این پرسشها در مباحثات و مجادلات بین ابوحاتم رازی اسماعیلی مذهب و ابوبکر رازی طبیب و فیلسوف مشهور که در ری بین سالهای ۳۱۸ هجری / ۹۳۰ میلادی و ۳۲۰ هجری / ۹۳۲-۳ میلادی یا احتمالاً پیش از این قبل از سال ۳۱۳ هجری / ۹۲۵ میلادی در حضور مرداویج حاکم وقت انجام گرفت، بالاگرفت. این مباحثات در کتاب *اعلام النبوه* ابوحاتم رازی انعکاس یافت. این کتاب نشان می‌دهد که ابوبکر رازی وجود و اعتبار نبوت را انکار می‌کند؛ انسان می‌تواند فی نفسه خودش معرفت کسب کند، هیچ احتیاجی به مرجعیتی، برای مثال پیامبر، ندارد و می‌تواند از

همه مردم و ملل مشترک هستند و اختصاص به یک ملت ندارد.

اندیشه نابرابری انسانها در جامعه، که به جهت همین نابرابریشان به رهبری احتیاج دارند، یعنی به آموزگاری که معرفت کلی ای بیاموزد نتیجه استنباط خودش نیست بلکه مبتنی بر وحی الهی است، اندکی پس از مجادلات ابوحاتم رازی با ابوبکر رازی در فلسفه سیاسی فارابی (متوفای ۳۳۹ هـ / ۹۵۰ م.) که به معلم ثانی (پس از ارسطو) هم مشهور است دوباره نمودار می‌شود. فارابی این اندیشه‌ها را به یک نظام معضل فلسفه سیاسی تبدیل کرد که در عین اصلاتی که دارد ترکیب واحدی از عناصر افلاطونی و ارسطویی را بر اساس اصول اسماعیله در باب امامت آشکار می‌سازد.